Российская Федерация

Совет  Затеихинского сельского поселения

Пучежского  муниципального района Ивановской области

 третьего  созыва

Р Е Ш Е Н И Е
19.03.2020 г. № 4
д.Затеиха

О внесении изменений и дополнений   в решение Совета Затеихинского сельского поселения от 25.11.2014 г. №4 «О введении в действие на территории Затеихинского сельского поселения Пучежского муниципального района Ивановской области земельного налога»

В соответствии с Налоговым кодексом Российской Федерации, протестом заместителя прокурора Пучежского района от 24.01.2020 № 02-20-20

Совет Затеихинского сельского поселения решил:

1. Внести изменения и дополнения в решение Совета Затеихинского  сельского поселения от 25.11.2014 № 4 «О введении в действие на территории   Затеихинского сельского поселения Пучежского муниципального района Ивановской области  земельного налога»:
1.1. Пункт 5 читать в следующей редакции:

   «Установить налоговые ставки в следующих размерах:

0,25  процента в отношении земельных участков:

- отнесенных к землям сельскохозяйственного назначения или к землям в составе зон сельскохозяйственного использования в населенных пунктах и используемых для сельскохозяйственного производства;

0,1 процента в отношении земельных участков:

- занятых жилищным фондом и объектами инженерной инфраструктуры жилищно-коммунального комплекса (за исключением доли в праве на земельный участок, приходящейся на объект, не относящийся к жилищному фонду и к объектам инженерной инфраструктуры жилищно-коммунального комплекса) или приобретенных (предоставленных) для жилищного строительства (за исключением земельных участков, приобретенных (предоставленных) для индивидуального жилищного строительства, используемых в предпринимательской деятельности);

-   не используемых в предпринимательской деятельности, приобретенных (предоставленных) для ведения личного подсобного хозяйства, садоводства или огородничества, а также земельных участков общего назначения, предусмотренных Федеральным законом от 29 июля 2017 года N 217-ФЗ "О ведении гражданами садоводства и огородничества для собственных нужд и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации";

0,3 процента в отношении земельных участков:

ограниченных в обороте в соответствии с законодательством Российской Федерации, предоставленных для обеспечения обороны, безопасности и таможенных нужд;

         1,5 процента в отношении прочих земельных участков».
1.2. пункт 4 читать в следующей редакции:

«Налогоплательщики – организации определяют налоговую базу самостоятельно на основании сведений государственного земельного кадастра о каждом земельном участке, принадлежащем им на праве собственности или праве постоянного (бессрочного) пользования.

     Налогоплательщики-организации в течение налогового периода уплачивают авансовые платежи по земельному налогу по истечении  первого квартала до 30 апреля года, являющегося налоговым периодом, по истечении  второго квартала до 31 июля года, являющегося налоговым периодом, по истечении  третьего  квартала до 31 октября года, являющегося налоговым периодом, в размере одной четвертой налоговой ставки процентной доли кадастровой стоимости земельного участка по состоянию на  1 января года, являющегося налоговым периодом. По истечении налогового периода уплачивается налог не позднее 1 марта года, следующего  за истекшим налоговым периодом, определенный как разница между исчисленной суммой налога и суммами подлежащих уплате в течение налогового периода авансовых платежей по налогу».

1.3. пункт 6 читать в следующей редакции:

В соответствии с п.2 ст. 387 Налогового кодекса Российской Федерации освободить от налогообложения:

- организации и учреждения -  в отношении земельных участков общего пользования жилого фонда;

- организации – в отношении земельных участков, занятых под сельскими кладбищами;

- организации и учреждения -  в отношении земельных участков, находящихся под зданиями и сооружениями, используемыми для оказания  образовательных, медицинских, социальных услуг и услуг в сфере культуры;

- организации и учреждения – в отношении земельных участков под объектами недвижимости, находящихся в безвозмездном пользовании;

- физических лиц, являющихся ветеранами и инвалидами Великой Отечественной войны – в отношении земельных участков, находящихся в собственности, постоянном (бессрочном) пользовании или  пожизненно наследуемом владении».

- Освободить от уплаты земельного налога в размере 50 процентов субъекты инвестиционной деятельности, реализующие инвестиционные проекты, включенные в Перечень инвестиционных проектов Пучежского муниципального района, в отношении земельных участков, на которых осуществляется реализация инвестиционного проекта, но не более пяти лет, с начала финансирования инвестиционного проекта. Налоговая льгота предоставляется в отношении площади земельных участков, на которых осуществляется реализация инвестиционного проекта
1.4 Пункт 9 решения отменить.

           2. Настоящее решение опубликовать в соответствии с Уставом Затеихинского сельского поселения и разместить на официальном сайте администрации  Затеихинского сельского  поселения.

            3.   Настоящее решение вступает в силу в соответствии с действующим законодательством.

Глава Затеихинского  сельского поселения

Пучежского муниципального района

Ивановской области

Н.К.Таничев

Председатель Совета Затеихинского сельского поселения

Пучежского муниципального района

Ивановской области

     Т.А.Рунова